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kažilé ráno na roráte a to v Ame-

rice nenll" Znám lidi kteří kdy-

by mčli dělat a trpět bídu zde ja
I přátelských kruhů

iCsiuOimdláře
rou nám lékuři zukázuli pít Ale

co to bylo plutiio — v minuto ne-zby- lo

nikdu ani jediná kupky —

Zukuzali u jinou nedali I Jednou

jnm doatull za čtyři dny dvakrát
"niťiiiíž" a ilvakntt koiniaárek

ob' voda nikdo A proč f Pro nio

— ji-- aby bylo vojáčkování pro-

to niiiNÍ tolik tÍHÍo lidi zkoiiHctl A

to vhk t jchtó ohlazováno tou

snad zde pouze jen brambory pě-

stujeme Oh no! Nušo koma vy-

rovná so kterékoliv korně kdeko-

liv pěstovaná v Americe to jest
berouce v úvahu hodnotu pozem-

kovou a cenu tohoto A ovsy t Ty

ae zde daří dobře a ječmeny též a

vedle toho — kráva jest králov-

nou krajo zdejšího a věnuje o jí
ovšem péče nejlepňl Obyčejná
kráva zdo přinese od $110 do $40 a

dobrá kráva až $ó5 $05 a i $75 —

Všechno co má dnes farmě r na

: Pečlrkovy vojenské Humorlstlkó
: a jiné pro rok 1912 zasílá za 25o

Centrální knihkupectví Brodský & Sovák

302 East 72nd Street New York N Y

prodej výborno platí Urambory iBVť10 vydělat cent leda by přo-ÓH- c

za GO liber Žito 8fio za (JO lb dem k podobným lidem Sel a alb
korná $1800 za tunu oves 65c za

:V1 lb kravaka řepa Jňo za busiiný výdělek rozdělí — Pan Joa
mrkev 7óe za buši zelí 10c Máv-lr- ] jCHt uru)ý vtii0 pokojo-k- a

cibule $1(XJ za buši málo SOcjný I0V5 84'in pHehozl farmer kle-libr- a

vejce 28o tucet A ještč U j„ Z(]0 jjj riii 'fen by mohl
máme žehrat na zvýšení cen kávy kutečnč ledacos povčdct o zdejší
cukru atdf "Přej a budo tl přá-j- j y tolo rřiil Jo-no- "

— a v to já úplné věřím —
j10 ti(rvm j„t New Makon — Ne-Farm-

ai ovšem doposud nemůže vfm „roi5 tito nánová neníSou ui- -

shledáme Kcdnkci pak přejí
hojnost správných odběratelů Na

zdar i

Jo J Rosy pal

Klarétnu příteli který o léta so

oavčdčoval musíme řňalatl včrnl
Máme 11 zoMtaralá rachluzení pak
ncsmlmo zkoušetl všechny možné

(iroslředky nýbrž nutno tu hnod

sáhnout! k výborní oavčdČenčmil

"Puiii Kxpeller"-- u Nutřemo-1- 1 ai

silně krk prsu a chodidla v krát-

kém čase poznáme blahodárný
Možno pak "Pain Kxpel-ler- "

v Americe obdržet! vo víecli

lékárnách po 25 centu láhev Nut-

no však při tom dáli pozor na

známku kotva
IIilfiiH4iiiftiaJi(iEa4lilt'lfitft(rf4(4ftttl4tf

bil jim že ac a uhni o ten alt rov- -

čeho do novin ač látky by mčli

dost a dost — Dnea (28 listopa-

du) a včera mi náa přišla první

pravá sněhová bouře — a tak bu-dem- o

mít v pár dnech dobrou ha-

nící — Dobrých a dosud laciných
pozemku zde máme dost A ten kdo
uloží peníze do pozemku

' nikdy

neproděla — Jest zdo místo pro
i t y

Z VVILPKU Nolr — ťténá re-

dukce! Tak jM mwi píi du uiiló-h- o

mí M Pokroku" Chci dnen Hl-

tí a néýcm co l#u! Jitó Cleuáfo

Pokroku" ziijímut Mám t' w

morem přátele ktíjíl — v pravém

aluva amyslu — uoulukli píutl

vojnou tak Jako já a kteří wyul

odvádějí duň i krve Um dole v

Posuč Dalmácií TyroUku a jin-

de Pe J vuJAfiků kteří

alespoň v (Vilách zřwUnou Jmou

Um v lft-- kuíM nevlídný-m- l

lidmi kteří nu rakouského vo-

jáčka bledl Juku na vutřoUio u

proto ií k němu l tuk chovají

ehudérkuvojáčok sám jt
vžlším J't4 otrokem iiťfcll

kteří tuků vzpomlnojl nu ave uo-nio-

Si ni vojítk lílí těch nikdy

neviděl nikdy mu také nepřeká-jU-I- i

ilw přeu Jdu í jí''l wiil

itrimlt jakoby to Imrtivnú huknu

tni n iň lni sobé dělalo něho His

plide rřeh opálených obyvatelů

hor a roklin "Nesmíiuu m jít

0 aumotč bezstarostno mohlo by

tu kdesi '' llýakiiout u my to-

ho pykal" luk ml pul jedna i

těch obětí iiiIIíUuíniiiu A dálo H
ml přítel len o letošních Jcjidi

manévrech niž myslím bude Ét

jiář "Pokroku" ujímat xvláatQ

nyní kdy Je ta uuše plum-i- nu

všech strunách tuk rozbouřenu

vřením kteréž nikdo no-

ví kam ž povede " Kdybych TI

měl všechno vyjmuti" Dik '' l'1"

přítel "co voják muí zkuitit v

manévrech ťim nu rovinách natož

puk v horách tu bych k tomu

musil mít ecló knihy To jo

mvíflfi už na smrt pro nl

m lib' J''ii uíy tl vt-h-- í páni í

mohli hrát na vojáčkováni u aby

tí zbyteční nejvřUl pán! imMi co

délut 14 iifiiířli tk dloubá chvíle

Proto j'íi umí Jwhi ty vysilují''!

wunéry uby tl vlI mll Jakou-- i

ifuloivu ktřiž vwik tfm

jiMniíl nciiioi-- u iiinoluly

1 wurt Vyíli jwno í! Kotoru

urpnu ctty iih'íí ímiuu mu-íl- i

K-zt-l m hory nu horu lMiat ja-

ko ylo'í)í uC už Jhio" hnulí Cílo- -

ííi-tf-
l hUfU IwtupOVUli tť U IMilull

vyzbrojí a výpravou jako do vál-

ky
ku-rfižt- výzbroj h výi-iav-

vňžl Ar kilo kloréí zloř'i'6'iií

jiroiiwou když mAiii voják už j

vyfhi tuk fa m umiM ani

linoutl U jako u ploiíýrů mu-k- il

jtít-- no vým ollílm Mtav6t

urany hy m vojsko rnřlo kdo u- -

iiohrciio sedlaře i rejo vsem cte- - ricjicpsi iioapodarsay caaopia
t 1 veselé vánoce a íťust-jdrže- tl můžete a sa naň přodplutl-n- ý

Nový rok doufám že ae v pří- - tl u jednatele p Joa fitčrby Pou-

štím roce opět na tomto místí ze $100 ročně do iecli $175

SEVERO-NĚMECK- Y ÍL0YD

l'rrliUlnl nitTUl 4 iifiiliiVMliril ilopřH ví

z Baltimore do Brómen
iMm h" tumfrh dfoiinulovcb poltotoleh 4rnli-lř- ol 70

ilit 10000 tun tmunosth

Ebein Moln Neckar Oaiiell Breilau

Koeln Hannover Trankfurt Brandonbuxg Ohemnlli

II kajuta z Baltimore do Břemen od $5P nahoru

Tyto phrDlky nmjl pnu Jt'lu tMlu isjutni ktxri unitlfu

Lt ktjut
Vá# jmnuuvané rnkj jmu firmint nov výtAn liuinioé 4ly

tař1cn pokoj knjutnl na plub Klektrlri oitřtUnl vim-- niiiirta
DIU sprivy pmlávsjl Kuneráliil JhiIiihI!!

neb jejich zástupci V zemi

A HCI UJMA ('II Kil 4 CO No 7 H Day Ht lUltimorn M

II OLAUBRNUJH i CO 05 Dfadborns Htr Phícaiřo Illiri

ko ji trpí lid vo aturó vlaati žo by
dělali hrozný rámus ale že to jo
v Čecháeh jo to tak dobře —

Když jíiem chodil ae avou Sva

krovou na mlat po pás ančhcm až

dvč míle muHeli jsme brzy vátá

vat a za to vňo dostávali jutne 20

krejcaru dennč (asi 8 centů zdej

šídi) tedy 1 zl 20 kr za týden
'o za to mohl člověk koupit! —

Tabák trochu aoli jen drobet

mouky a zaao nová bída na človČ- -

ka čekala Mčli jame 14 roku

službu za 14 zlatých ročně a když
se vdávala měla uhoapodařeno
1(X) zlatých Jakou radost měla

co i vysloužila A nikdy neato

nula na idepé střevo bylať jako
kňň Toho by zdejší filícnky ne

dokázaly zde jest moc ženských

jimž vedení domVnoHti piWbí
hroznou obtíž Než musím poma
lu ubych jak hc říká neupadl
Mluvit pravdu vždy ae nehodí

Mluvil jsem o tom h Člověkem

který už byl dvakráte ve alarč

vlasti li zuse pojede ftekl tni co

on o 1om aoudí: "Zde je lepc pro
lid dělnický a pracovitý ježto má

iiudčji že ai mňže časem pomoci
kdežto ve stará vlnstí málo komu
se to podaří Po zde mime těch

šťastných kteří mají a neměli —

Jeden z nich povídal ž otec je
ho nemohl tam zaplatit nájem z

malého domku a vedl život otro

cký kdežto on zde získal tolik
že by mohl nyní koupit panst ví

za iMM00M A je lomu skuteč-

ně tak Znám rodiče kteří kro-

mě 12 až M dílek nepřivezli use-bo- n

kciii ničeho a dnes mají dost

pro sebe i pro všechny své dítky
Punc Fiedler a pane Klemente od

Wcsiori pomozte nd dosvědčit

pravdu toho co tuto píši Líbila
so mi vaše práce a šetrnost a do-

slalo se vám odměny za vaše na

máhání Něčím podobným nemůže

se pochlubit nikdo ve stará vla-

sti Já sám na příklad nejsem z

tak Spatného kraje Vesnice na-

še éílida !)0 čísel a bylo tam 22

sedláku Kdo tam má HO akru co

jest už "velký lírunt" tomu se

říká pane a pane (Jak pak by
chom měli zde říkat našemu ko

váři který sem přivezl jen své

ruce a nyní má svých 21 osmde- -

sálekf) Ve vesnici t5 žije nejmé
ně 4'0 až 500 lidí počítaje prů-
měrně 5 osob na jedno číslo A z

Iřch jo mnoho kteří nemají žád-

ná pole a když kousek pole ren

tuje přijde inu to hezky drali o

neboř musí dost hnojit mít krávu

a atelivo a tak mu mnohdy ne-

zbývá než aby si nevšímal sed

mého přikázání nýbrž aby kradl

jako straka Nu a takový bude
snad chválit atarou vlast A co

těch žebráku tam denně přejde
tak že si dvéře podávají! My

jsme bídu neměli Osm z tiá bylo
tak šťaHlných že měli své malé

živnosti až o í!0 akrech zdejších a- -

si ve 20 kouskách — a dluh po dě-

dovi za 40 roku není podnes za

placen Je to drahá máti ta če

ská vlast která vyhání svoje děti
do ciziny! Mnoho by ae dalo o

tom psát ale postačí pouhé w- -

dotktiutí komu se kde líbí uř tam
zůstane láska mnoho zmůže V

Jo Kastl

'A NKťKDAH Wh — Ctěni
Tímto sděluji laskavým

čtenářům tohoto listu žc kdo by

potřeboval brambory buď pro
pf aneb pro obchod aby si ob

jednal Nei-i-da- Wi Zd !- -

toi teille Š4th ostatních bohatých
plod u Diech druhu) byla nesly- -

iovřhinou dÍMi ipliuou V tom vo

dní jmou jťdcn čum po ludó th dny

vody ani nuvidídi aí čtvrtý den

přÍMd veliký liják načež jmne pi
li iujaký čaa % kaluže kdo jaká
byla a k tomu jnmo doHtali jen
ii i Jl)D deka koiolháiku a vodu

uJÍ čtvrtý den A to vňo hiuhI člo

v k zkoiiKct jen proto žo o na-

rodil v Kakoimku u U nemá on a- -

n 1 oteo jeho tUíco korun Hnali

jhini) tíž útokem na vrftek čl na

horu — do tukové atránč — "ka-lupein- "

až lum polovice padla

vyhílením A iiobohý iiepřUi-- byl
na tom jcijlé hňh? — mnoho vojá
ku zaplatilo to htnrll VídíS tak
iijxí ta vojna vypadá Neinái čc- -

lio litovat utd" — Mnoho itčatl
vám pře jo

Pr Mhtiboj Dejml
A TlIUOOl' J'a - Ctřná re

dukeel JVonIiii za uveřejuéní nč

koliku téchlo řádku Prvnó se

míním o počaí jaké zdo pnnujo
I !♦ 2 lUlopadu Jmiiio zdi inéli

anřhovou vánici puk zuno mrazy a

prAvň diHM v nedělí 12 lintopudu

priii lo nám zde celé odpoledne a k

věření zuéid foukat tak prudký
žu ty domy kdyby byly

papíroví létaly by v povčtří jako

ty aeroplány Dne 1 liatopadu
Uht rojili jHiiie malou hostinu —

bylť avátek Karlu Hor a tu otec

poz val avélio kumaráda Karlu I)o-lcč- k

uby mc jiřiw-- a námi jioba-vi- t

On přixlíbíl ze jÍHtČ přijde

Když uli! dlouho nejiřicházel niy- -

uli li jhiiic ui že na to Ztt[)oiiinri

než on aplnil avftj hlíb Pylo již
iif1 jfil Meiliné hodiny večer kdy
dohtivil ttviiik in? aám Přiselř

jeilidm "krajanem p Joh

ftípkem a takto nám poakytl [ří- -

zitoht nim a Heznámíti Při- -

li jako dva vumlrovnící — pan
fiípi-- iienl jičjaký "pinfíl" a pan
holeček húl Pním Dolečku po
žnuli jniuo jhlied po hlnifi třebaže

jej přeměnil Když přiŇli zakle-

pali na dvéře pan Doleček jukni

divnč pozdravil u pak HpiiHtih —

"Přivedl jsem k vám krajana
právč diii-- přibyl ze htiiré vlahti

pochází od Thernkého llrniiŇté
— mohli byate mu dáli nocleh f

lá bych mu noididi dul aváak ne

mám tu m pro n éj místa a tož jsem

příel k vám" Pan fiípek atál u

dv'H velmi zkronSeiič jako by to

byla hkutečiiá pravda — "Ale eo

[ak na tom! Kdyby přišlo třeba
tuei t krajinní tak jim dám noc-

leh !" pravil otec Puk jsme ni po-iřán- li

ardečnč pravicemi a zábava
začala Na přivítanou zahráli

jiu jim na urramofon "Kde do-

mov innjf" a pří tom jsme hc da-

li vttiehni do zpévu načež mnoho

žertovných koukíi nÚNledovalo

Pak přineseny na ntfil zákusky —

Po náležitém občerstvení dali jsme
s lo hry "domino " Když pak
bylo to pivko ze hkbia stále při-náien- o

tu pnu Dob cek pravil mé-

mu otci: MTo bych rád chtěl vě-

dět odkud tu medieiiui pořád bé-

rci?" — "Ale kamaráde já mám

n iiklcpč kravičku tož ji vždycky
podojím ale iiiiihÍiu při tom Čaro-

vat — na místo mléka přináším
pivo a je to hotovo!" — Jtylo již

piv pul druhé hodiny ráno když
iuii bostč odeili Pnu Doleček je
ot li i vzdďlcll Hilie étvrt bii-i- i

y avšak ln'iř bylo pro p Ňípka

který bydli až v Pine Urook ai

finuttt! hi Hl vi líllV
it íři t nou (r( i t

J

VóAncJbllHI kurník neb obchodník lvíky

cenu stanovit ale vzdor všemu —

proč ai lámat hlavu fl Když jo

káva dražší ať ae jí pije méno —

Naše město Ncecduh v minulých

čtyřech týdnech vzalo na aebe

skutečně pravý český jarmarečnl
vzhled neb den co den zde by-

lo od 100 do 100 farmářů a x těch

každývoí brambory kterých až

b'000 bušlu bylo vypěstováno na

jeilne jařme rozemay v okoii

Ncecduh jsou (hezvýjimeČnč)

tmavošedý i černý písčitý jíl zem

a písek a pozemek ten je nž ku

podivu úrodný Pozemky za ře-

kou — V okresu Adama — jsou na

svém povrchu stejné jako v okolí

Neccdah avšak jejich spodní vrst-

va jest hlinitá V okolí Arkdale a

XprinR Prcek bylo letos posluveno
mnoho konkrétovyeli silažnýeh
budov Jest to zde ovšem novin-

ka která přišla náhle uby a námi

navždy zůstala — Pan J Teplý
který acm přijel od Cedor líaphls
la koupil zde 1(10 akru — mí

le od města — za $lW0OO h že si

zde libuje on i jeho paní aoudí-m- e

z toho že by svou farmu ne-

prodal ani za $10000 Pan Teplý
skutečně dobře koupil a takových

případu mohlo by zde býti více

nebyli jistých městských Rknro-blídf- t

kteří neradi vidí bližního

!3 ioi2

SV íií1t o
HllSI

13

Dpi

'CD

(a

I Pomáhá když

tčky
Itleitovitý

i© ranní
tisttimiy

ity

Siří Bezpečny

Přináší iádoiiej

kašli

5] tí při piMlolmýeh

1 Vždy spolehlivý
:?v
Aa

ZkiiSenl
V'ls1 příd

IimIoh
fiUIMIKTWfKlllfňlWI

l'ff Čeako-Ainfirhjk-
ý Venkov

I it í t # j w f

i i

KAI1N i'nrí

ui

irarwiRlíftilWlKil

i dospělé

Vidy působivý k

obchod s léky

SEVERŮV

trápí
u suchý kuscl

ti MÍpttvy kašel
ucho noční kuscl

ucho tvrdošíjný ktišcl

lék pro dítky

hytovut di! to iH-n-í jako tom

řinliořt' — jit k iMdl6kovi a na-l-

nu vrata tolik lidí 'm a to-

lik linu Drlidi jtitiui jMxdiody až

tříťct u kilometru m den což

oví iu nt-n- l lak hrozná tia rov

h ak zdfl V tSrh horúidi kdo

to jde nahoru a dolň jft to níí-c- o

jiného A pří tom vedro až

pudi NiU om Mtupňii ( ' ! A kdo

jiimn jiovíiM !0 to jí l't i i tib'-tet- u

na sttdi'i h na hory id mn-núi- -t

't fm tra vyxok' t-- zajaté
viruí co jtit to býti vojňkftm v

iiHiiívndi Vftbi'1' musili jmne

dťlat v£ jako v čin války a zdá-

lo w jako by bylo vnd' plno

Turkft nrb Talianft řkdiv ne-pfi-

ve nkiiďanosti byl tnk ubo-

hý a bytfřn5 týriiný jako my —

Nfro na íinihl připravovat Zde j

to dubí íiuit a my jxmi dtlali

MVbunsry" poiícjvb-i-
- na

hraiiklidi hí lí km od

Kotáru vdÁkiiýidi 'Aiv život j

poulí A — řthož jni-- byl y

íAm Kvrdkciii ilťdt it offi' Ir
í'vit'1-i- a dávní notkazy

ttojrt na !? která jt na pfd

rkonkA a na pAl

Aby fciisd l'p vidťl dň iit oj nik

trn niiiviil 2 přikročil ai na tři

kroky n4 piVhi fVrní Hory Tbmi

víak by l nu lrili i prtdt Át

řťriaditrkvrli njiKt a jirbii

dftitijidk vylúld rvilvrr a tř-J-

j iuiii Ni t # A 4 ujAk

♦ialldivv" iwtr itálfnj klcrii li

jmiiť uM ViiW t tH- - t aiilóbrt

Uiujtiikit )'i #ttř ld My

jlll IHVkbll h t ťbsl t ll"--

j jk A sUrúlW alf iťi b)l

jml i i U ik I b ili —

Krbtht t IiIkI lti oko! ) m a

llťi a by lit tb jm #

Imitt lifdmfdťli V fl t'ltt
tfcm k hť slátali ii lJ 111 a

flUt' ! i ' i' ťi ♦ ! 14 !

uu ri" V iit( ! if i Ím

l t itltinujii !Kut'i ti 4

Muko kiOu si b }'' m '=il

§t k'i ' litin Mi
"

hUl M li Ulit 14 l li-

Mil V t liHUlHt 1 t

ftW tobU I t l fi i'-- '

úlevu při nitiuetif áalu prňdušek zají-kavé-

falešném itáškriu dítek (eroup) chraptivosti a

obtlilch dýcbadil

IblA ďivtjl tomuto Ukn přilnt
kaidvui jiným prostřed krm

Obdžíte jej kdekoliv je lékárna neb

ibaná úroda brambor — vydslyť
od 75 do '"ÓO bušili po akru --

NVjjsipubirnéjil a nejprodejněji!
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